横浜鶴ヶ峰病院認定再生医療等委員会議事録

開催日時：2023 年 1 月 27 日（金）16 時～18 時
開催場所：横浜鶴ヶ峰病院付属予防医療クリニック会議室

出席者：委員８名中８名（男性４名、女性４名）。

（a-1：委員長・技術専門員・笹倉裕一）（a-1：櫛田和義、矢野間俊介）
（a-2：市原由美江）（b：堀 晶子）（c：古屋由美子、細谷真美、岡本直幸）

  ・（委員会事務局・書記：（塩澤幸江）

・委員会が必要と認めた者：横浜鶴ヶ峰病院予防医療クリニック管理者：清水 哲

  元東京早稲田クリニック事務長：西園ともき

・会議の成立・不成立： 成立（利益相反等々、会議開催に問題無し）

議題：（１）横浜鶴ヶ峰病院予防医療クリニック、再生医療等提供状況定期報告書の審査

（資料配布日：1 月 7 日）
審議概要：

・管理者・清水 哲氏から 2021 年 11 月 20 日～2022 年 11 月 19 日間の再生医療等実施概

要説明。

・実施責任医師・櫛田和義氏から提供状況経過説明。

症例数は 68 名、投与回数は 410 件。

・ステージⅣの進行がん症例においても、約 6割の患者に有効性を認めた。

・当該再生医療等の提供を受けた者は、有効な抗腫瘍効果を認めた。

議論内容

・疾病等及び重篤な副作用の報告はない。

・治療効果について、再生医療等を受けた者にとって有益であった事が示された。

審議結果

・再生医療等提供計画の継続を、櫛田委員を除く委員全員一致で承認した。

議題:(２）東京早稲田クリニック、2020年度、2022年度分の修正報告審査

 及び、閉院に伴う終了届の審査。

（資料配布：1月 27日会議当日）

審議概要：

・元事務長・西園氏から、

①2021 年度及び 2022 年度の再生医療等提供の修正報告の説明。

②2022 年 6 月 14 日に閉院した旨の報告。

③再生医療等提供計画の終了届の審査依頼。

議論内容

・再生医療等提供中に、疾病等及び重篤な副作用の報告は無。

審議結果

・修正報告を、委員全員一致で承認。

・再生医療等提供計画終了届の委員全員での承認。